
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 9 
 

 

 

 

CLPC/2025/1 del 27 febbraio 2025 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 

 

 

 

Oggetto: Direzione. Legge Regionale 23.12.2011 n. 23 “Norme di organizzazione 
territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” – 
Nomina Ufficio di Presidenza 

 

 
 

 



 

Pag. 2 a 9 
 

CLPC/2025/1 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 
 
L’anno 2027 il giorno 27 del mese di febbraio alle ore 14:00 presso la sede di ATERSIR in 
Bologna via Cairoli 8/F si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Piacenza 
convocato con lettera protocollo PG.AT/2025/0001644 del 19/02/2025, in seduta telematica.  
La registrazione della seduta è conservata agli atti. 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Piacenza Albertini Franco Vice Presidente SI 10,0000 

Agazzano Cigalini Mattia Sindaco SI 0,7586 

Alseno     NO 1,5304 

Alta Val Tidone Albertini Franco Sindaco SI 1,0225 

Besenzone     NO 0,4630 

Bettola Negri Paolo Sindaco SI 0,9358 

Bobbio Pasquali Roberto Sindaco SI 1,1649 

Borgonovo Val Tidone     NO 2,4771 

Cadeo     NO 1,8990 

Calendasco     NO 0,8816 

Caorso     NO 1,5335 

Carpaneto Piacentino     NO 2,3681 

Castell'Arquato Rocchetta Ivano Sindaco SI 4,2090 

Castel San Giovanni     NO 1,4996 

Castelvetro Piacentino Fruchi Alessandro Assessore SI 1,6893 

Cerignale Pizzaghi Fausta Sindaco SI 0,2290 

Coli Pugni Ester Sindaco SI 0,4305 

Corte Brugnatella Bertonazzi Renato Sindaco SI 0,3474 

Cortemaggiore     NO 1,5247 

Farini Paganelli Marco Sindaco SI 0,5004 

Ferriere Oppizzi Carlotta Sindaco SI 0,5138 

Fiorenzuola d'Arda Gandolfi Romeo Sindaco SI 4,4361 

Gazzola Maserati Simone Sindaco SI 0,7937 

Gossolengo Balestrieri Andrea Sindaco SI 1,8234 

Gragnano Trebbiense Calza Patrizia Sindaco SI 1,4879 

Gropparello     NO 0,7977 

Lugagnano Val d'Arda Vincini Antonio Sindaco SI 1,3004 

Monticelli d'Ongina Distante Gimmi Sindaco SI 1,6437 

Morfasso Calestani Paolo Sindaco SI 0,4453 

Ottone   NO 0,3221 

Piacenza Bongiorni Matteo Assessore SI 29,5559 



 

Pag. 3 a 9 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Pianello Val Tidone     NO 0,8148 

Piozzano Brigati Carlo Sindaco SI 0,3611 

Podenzano Sparzagni Riccardo Sindaco SI 2,7892 

Ponte dell'Olio    NO 1,5084 

Pontenure     NO 2,0585 

Rivergaro     NO 2,1969 

Rottofreno Giorgi Stefano Assessore SI 3,6832 

San Giorgio Piacentino Saltarelli Massimo Assessore SI 1,7932 

San Pietro in Cerro     NO 0,4216 

Sarmato Ferrari Claudia Sindaco SI 1,0342 

Travo Valla Roberta Sindaco SI 0,8102 

Vernasca     NO 0,7666 

Vigolzone     NO 1,3932 

Villanova sull'Arda     NO 0,6764 

Zerba Razzari Giovanni Sindaco SI 0,2156 

Ziano Piacentino     NO 0,8924 

 
Presenti n. 27 quote 73,9744 
 
Assenti n. 20 quote 26,0256 



 

Pag. 4 a 9 
 

Riconosciuta la validità della seduta Franco Albertini, in qualità di Coordinatore, assume la 
presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 
Oggetto: Legge Regionale 23.12.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” – Nomina Ufficio di 
Presidenza 

 
Visti: 

– la L.R. n. 23/2011 e successive modificazioni, che ha istituito l’Agenzia territoriale 
dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano 
obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della Regione per l’esercizio associato delle funzioni 
relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 
152/2006, e ha dettato disposizioni per la regolazione dei medesimi servizi; 

– lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 
14.05.2012 e modificato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24.05.2019; 

 
considerato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’Agenzia: 

 il Consiglio d’Ambito, costituito da Sindaci, Presidenti di Provincia o Amministratori da loro 

delegati in via permanente in numero corrispondente ai Consigli locali della Regione Emilia 
Romagna, di durata pari a cinque anni, al quale spettano le funzioni di primo livello, 
specificate dalla normativa regionale citata, ovvero quelle esercitate da ATERSIR con 
riferimento all’intero ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. 23/2011 
nell’intero territorio regionale dell’Emilia Romagna;  

 il Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla 

normativa regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima 
applicazione della L.R. 23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta 
costituito dai Comuni della provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati 
inclusi nell’ambito territoriale ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, 
rappresentata dal Presidente o dagli Amministratori locali delegati in coerenza con quanto 
previsto per le conferenze di cui all’art. 11 della L.R. 6/2004; 

 
verificato che l’art. 8 – comma 3 – della L.R. 23/2011 prevede che ogni Consiglio Locale elegga 
al proprio interno un Coordinatore con il compito di convocare le sedute ed assicurare il regolare 
svolgimento dei lavori; 
 
visto l’Accordo di funzionamento del Consiglio Locale di Piacenza, approvato con deliberazione 
CLPC/2012/2 del 5.04.2012 e s. m. e i., che all’art. 6 – comma 1 stabilisce che “Al fine di 
coadiuvare il Coordinatore nella programmazione dei lavori del Consiglio e nell’esame 
preliminare degli argomenti da sottoporre allo stesso è costituito un Ufficio di Presidenza 
composto, oltre che dal Coordinatore che lo convoca e lo presiede, dal rappresentante eletto a 
far parte del Consiglio d’Ambito e da sei componenti effettivi più due supplenti eletti nel proprio 



 

Pag. 5 a 9 
 

interno con un’unica determinazione. La nomina ha durata quinquennale”; 
 
dato atto che le elezioni amministrative del 2024 hanno modificato le composizioni delle 
Amministrazioni comunali del territorio di Piacenza; 
 
preso atto che l’Ufficio di Presidenza risulta decaduto ai sensi di quanto suddetto e che risulta 
opportuno ricostituire l’Ufficio; 
 
acquisita la proposta avanzata dal Coordinatore Franco Albertini di confermare la composizione 
dell’Ufficio di presidenza del Consiglio Locale di Piacenza, composto oltre che dal Coordinatore 
stesso, che lo convoca e lo presiede, e dal rappresentante eletto a far parte del Consiglio 
d’Ambito, dai seguenti rappresentati del territorio: 
 

 Sindaco del Comune di Bettola - componente effettivo 

 Sindaco del Comune di Corte Brugnatella - componente effettivo 

 Sindaco del Comune di Fiorenzuola d’Arda - componente effettivo 

 Sindaco del Comune di Monticelli -componente effettivo 

 Sindaco del Comune di Podenzano - componente effettivo 

 Sindaco del Comune di Ziano - componente effettivo 

 Sindaco del Comune di Calendasco - componente supplente 

 Sindaco del Comune di Ottone - componente supplente 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 27, quote 73,9744, astenuti n. 0, quote 0, 
contrari n. 0; 
 
 

DELIBERA 
1. la composizione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Locale di Piacenza, per l’intera 

durata quinquennale del Consiglio Locale stesso, come di seguito indicata: 

 Coordinatore del Consiglio locale, che lo convoca e lo presiede; 

 Rappresentante in Consiglio d’Ambito nominato dal Consiglio Locale 

 Sindaco del Comune di Bettola - componente effettivo 

 Sindaco del Comune di Corte Brugnatella - componente effettivo 



 

Pag. 6 a 9 
 

 Sindaco del Comune di Fiorenzuola d’Arda - componente effettivo 

 Sindaco del Comune di Monticelli -componente effettivo 

 Sindaco del Comune di Podenzano - componente effettivo 

 Sindaco del Comune di Ziano - componente effettivo 

 Sindaco del Comune di Calendasco - componente supplente 

 Sindaco del Comune di Ottone - componente supplente 
 

2. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 



 

Pag. 7 a 9 
 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 1 del 27 febbraio 2025 
 
 
Oggetto: Legge Regionale 23.12.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” – Nomina Ufficio di 
Presidenza 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Direttore 
Vito Belladonna 

 
Bologna, 27 febbraio 2025 
 
 



 

Pag. 8 a 9 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore 

Franco Albertini 

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 

 



 

Pag. 9 a 9 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

Bologna, 3 marzo 2025 

 


